MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

RESULTADO PRELIMINAR DO CICLO DE REMOÇÃO 08/2025

EDITAL Nº 03 DE 13 DE JANEIRO DE 2025 DGP/IFSertãoPE

PROCESSO SELETIVO PARA REMOÇÃO INTERNA

A Comissão designada pela portaria nº 550/2024 do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Sertão Pernambucano – IFSertãoPE, torna público o Resultado Preliminar do 8º

Ciclo do processo seletivo de Remoção Interna.

RESULTADO PRELIMINAR

1. Cargo: Professor de Agronomia

      Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Requisitos: estar  apto(a)  a  lecionar,  no  mínimo,  disciplinas  de  Tecnologia  de  Sementes,
Melhoramento Vegetal, Grandes Culturas, Morfologia e Botânica Sistemática, e Matologia no
campus Petrolina Zona Rural.

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Daniel Rodrigues Cavalcante Feitosa (2157051) 4.060

2º Roberto Silvio Frota de Holanda Filho (2652635) 4.035

3º Laiane Torres Silva (1193291) 3.586

4º Jose Washington Gomes Coriolano (1333958) 2.677

5º Cleber Thiago Ferreira Costa (2155897) 2.570

6º Patricia Goncalves Castro Cabral (1045350) 2.079

7º Carmem Valdenia da Silva Santana (1870460) 2.068

8º Joice Simone dos Santos (1017755) 1.479

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

2. Cargo: Professor de Agronomia

      Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Requisitos: Requisitos:  estar  apto(a)  a  lecionar,  no  mínimo,  disciplinas  de  Olericultura,
Fruticultura, Fisiologia e Pós-colheita, e Plantas Medicinais no campus Petrolina Zona Rural.

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Maria do Socorro Conceiçao de Freitas (1781698) 5.645

2º Daniel Rodrigues Cavalcante Feitosa (2157051) 4.060

3º Roberto Silvio Frota de Holanda Filho (2652635) 4.035

4º Marcio Simon Viana Costa (1888537) 3.599

5º Laiane Torres Silva (1193291) 3.586

6º Jose Washington Gomes Coriolano (1333958) 2.677

7º Cleber Thiago Ferreira Costa (2155897) 2.570

8º Patricia Goncalves Castro Cabral (1045350) 2.079

9º Carmem Valdenia da Silva Santana (1870460) 2.068
10º Joice Simone dos Santos (1017755) 1.479
11º Almir Rogerio Evangelista de Souza (1087575) 335

3. Cargo: Professor de Biologia

      Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Katia Rose Silva Mariano (1960429) 3.422

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

4. Cargo: Professor de Filosofia

Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º José Aldo Camurça de Araújo Neto (1894943) 2.085

2º Isabela de Castro Mendonca (1206348) 1.723

5. Cargo: Professor de Inglês

Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Enio Luiz Costa Tavares (2086665) 4.262

6. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Deivd Andrade Porto (4866747) 2.347

2º Amanda de Souza Albuquerque (3250451) 1.511

3º Maria Erenita de Amorim Coelho (1303819) 1.466

4º Kennedy Almeida Sampaio Vieira (3085926) 1.154

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

7. Cargo: Professor de Português

Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Vera Lucia Santos Alves (2265543) 3.611

2º Netanias Mateus de Souza Castro (1343834) 738

8. Cargo: Professor de Segurança do Trabalho

Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Rodrigo Marques da Costa (2267883) 3.597

2º Gabriella Luiza Pereira de Sa (1989943) 3.565

3º Adriana Valeria Sales Bispo (1971438)
Documentação

Incorreta

9. Cargo: Professor de Enologia

Lotação: Campus Petrolina Zona Rural

Vagas: Não houve inscritos

10. Cargo: Professor de Educação Física

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Noberto Freire da Silva Filho (2700572) 4.875

2º Jose Marcio Gondim de Vasconcelos Filho (1781686) 4.089

3º Francisco Demetrius Luciano de Caldas (2265638) 3.607

4º Renata Galvao de Lima (1893080) 3.410

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

11. Cargo: Professor de Física

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Fillipe Cesar Oliveira da Silva (1181343) 3.381

12. Cargo: Professor de Inglês

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: 2

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Danielle dos Santos Costa de Almeida (2321815) 693

13. Cargo: Professor de Matemática

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: 2

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º João Paulo de Lima Carvalho (1814054) 5.526

2º Deivd Andrade Porto (4866747) 2.347

3º Amanda de Souza Albuquerque (3250451) 1.511

4º Maria Erenita de Amorim Coelho (1303819) 1.466

5º Kennedy Almeida Sampaio Vieira (3085926) 1.154

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

14. Cargo: Professor de Português

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: 1

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Vera Lucia Santos Alves (2265543) 3.611

2º Netanias Mateus de Souza Castro (1343834) 738

15. Cargo: Professor de Química

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: 2

Ordem Nome
Tempo de lotação na
unidade atual (dias)

1º Giovanna Nogueira da Silva Avelino Oliveira Rocha (1156161) 640

2º Layanny Samara da Silva Souza (1348874) 406

16. Cargo: Professor de Música

Lotação: Campus Petrolina

Vagas: Não houve inscritos

WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores

Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025
Diretora de Gestão de Pessoas

	WYARA DA SILVA DO ESPIRITO SANTO
	Presidente da Comissão do Processo de Remoção Interna de Servidores
	Portaria nº 550/2024 – Edital nº 03/2025